РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

МОХОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 февраля 2024  года                                                                                  № 84
с.Моховое
Об утверждении отчета главы
Моховского сельского поселения

за 2023год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Моховского сельского поселения, Моховской сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Моховского сельского поселения за 2023 год согласно приложению.
Глава сельского поселения                             А.А. Пиняев
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Решением Моховского сельского Совета

народных депутатов № 84 от 29.02.2024
Отчет главы Моховского сельского поселения за 2023 год

В соответствии с Уставом Моховского сельского поселения представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Администрации Моховского сельского поселения в 2023 году, который позволит вам оценить достигнутые результаты и определить основные задачи на 2024 год.
За отчетный период представительным органом  поселения было проведено 9 заседаний Совета народных депутатов, на которых было принято 31 решение. Сотрудниками администрации проводилась работа по выдаче документов, необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома и ряд других документов.
В 2023 году в адрес администрации поступали обращения которые своевременно рассмотрены и на них даны ответы (в основном вопросы касались водоснабжения, землепользования, улучшения состояния дорог).

Основной деятельностью Администрации в отчетный период была реализация полномочий, определенных 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы специалистов администрации  Моховского сельского поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета народных депутатов Моховского сельского поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений граждан, велась работа по информированию граждан о соблюдении масочного режима и о необходимости самоизоляции.
Ежегодно в размере выделенных межбюджетных трансфертов в бюджет Моховского сельского поселения на содержание дорог производится грейдирование дорожного полотна и отсыпка щебнем дорожного полотна в населенных пунктах поселения, а также проводятся мероприятия по поддержанию дорог - это  и улицы с. Моховое, пос. Степной, улицы и съезд пос. Мелынь, улицы д. Ржаное, д. Подмаслово, д. Филатово. В 2023 году на дорожные работы израсходовано 643,60 тыс. руб.
В 2023 году на выделенные денежные средства:

Производилась расчистка дорог населенных пунктов в зимний период;

в д. Подмаслово и д. Казинка сделаны разворотные площадки для школьного автобуса, отсыпаны щебнем подъездные площадки к контейнерам по сбору ТКО, в с. Моховое отсыпаны щебнем с.Моховое.
Администрацией Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловкой области также не однократно направлялись письма в адрес руководителей Департамента дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области и Департамента жилищно-коммунального хозяйства, топливно- энергетического комплекса и энергосбережения Орловской области, областного Совета народных депутатов Орловской области, Губернатора Орловской области о проблемах инженерной инфраструктуры на территории Моховского сельского поселения.

По результатам обращений в 2024 году будет произведен капитальный ремонт дорожного покрытия по ул. Св.Чугуновой в с. Моховое.
Работа в этом направлении будет продолжена,  в проекте капитальный ремонт дорожного покрытия ул. Октябрьской и Рабочий переулок.
Ежегодно  в размере выделенных межбюджетных трансфертов в бюджет Моховского сельского поселения проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправного, недействующего осветительного уличного оборудования или его замене на новое.

2023 год не стал исключением.

В декабре 2023 года были проведены мероприятия по техническому подключению уличного освещения на улице Пенькозаводская в с.Моховое.

В 2024году на улице Пенькозаводская будут установлены уличные светильники.  а счет денежных средств выделенных на депутатские наказы депутатам районного Совета народных депутатов Залегощенского района созыва 2021-2026 годов.
Уличное освещение в с. Моховое функционирует по графику, учитывая продолжительность светового дня.
В 2023 году проведены мероприятия по приобретению и установки детской площадки.
В сельском поселении организованны мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в границах населенных пунктов поселения, мероприятия в области ГО и ЧС.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории.
В рамках осуществления мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства еженедельно проводятся рейды по населенным пунктам поселения, ведется разъяснительная работа и информирование населения о том, что согласно действующему законодательству РФ физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих к ним территорий и обеспечивать содержание (снос, обрезку, пересадку деревьев и кустарников) зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях.

В 2023 году в адрес юридических и физических лиц было направлено более 80 уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.

В адрес хозяйствующих субъектов на территории поселения, прокуратуры Залегощенского района, транспортной прокуратуры Орловской области, Отделения государственного пожарного надзора по Залегощенскому району, КУ ОО «Орелгосзаказчик» постоянно направляются уведомления о нарушении п.67 правил пожарной безопасности утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»  и Правил благоустройства Моховского сельского поселения как физическими, так и юридическими лицами.

В частности неоднократно направлялись уведомления  о выявленных нарушениях на территориях бывшей сельхозтехники и маслозавода, полос отвода железнодорожного полотна, автомобильных дорог.

Регулярно проводится обкос территорий населенных пунктов, кладбищ, парков, дорог местного значения.

Проводится работа по уборке несанкционированных свалок, озеленение территорий. За последние пять лет было высажено более 600 саженцев деревьев.

Силами работников администрации проводятся работы по благоустройству клумб и газонов.

В целях оздоровления экологической обстановки, приведения в порядок общественных, подведомственных, придомовых и дворовых территорий, улучшения санитарного состояния населенных пунктов Моховского сельского поселения каждая пятница – установлена санитарным днем.

Ежегодно в рамках общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности» с 1 апреля по 1 июня на территории Моховского сельского поселения  объявляется экологический двухмесячник                                и экологический субботник.
В 2023 году проводились мероприятия по сохранности, учету                               и благоустройству братских захоронений, индивидуальной могилы Героя Советского Союза П.М. Вострухина, мемориала погибшим односельчанам в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и памятника посвященный памяти женщинам летчицам, погибшим на территории Моховского сельского поселения в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также по благоустройству прилегающих к ним территорий и мест проведения праздничных мероприятий, а именно:

очистка территории от мусора;

очистка, ремонт и покраска металлических ограждений;

очистка, реставрация, обновление надписей на мемориальных плитах;

вырубка, опиловка, вывоз аварийных и сухостойных деревьев и кустарников;

озеленение воинских захоронений;

очистка и промывка поверхностей памятников;

очистка, реставрация, ремонт, покраска постаментов и скульптурных фигур памятников.

Администрацией Моховского сельского поселения постоянно проводится работа по профилактике и недопущению правонарушений.

Главные задачами на 2023 год является продолжение реализации программы социально-экономического развития Моховского сельского поселения:

организация  благоустройства и озеленение территории поселения;

профилактическая работа и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

содержание автомобильных дорог в надлежащем состоянии;

организация освещения, улиц, приобретение фонарей для уличного освещения.